1

2019年 3月 26日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長    久保  泰三

（コード番号２７８４ 東証一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根本  壮一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

中国における便検査装置・試薬製品の供給契約締結のお知らせ

当社の子会社であるアルフレッサ ファーマ株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：島田 浩一、

以下「アルフレッサ ファーマ」といいます）は、上海復星医薬（集団）股份有限公司（本社：中国上海市、

董事長：陳 啓宇、以下「復星医薬グループ」といいます）の子会社である上海復星長征医学科学有限

公司（本社：中国上海市、董事長：張 躍建、以下「復星長征」といいます）との間で、中国における便検

査装置および試薬製品の供給契約を復紅康合医薬江蘇有限公司※１（本社：中国江蘇省泰州市、総経

理：李厚勤）の協力の下、本日締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

アルフレッサグループは「16-18 中期経営計画 明日への躍進」において、医薬品等製造事業の

重点施策に「海外事業の拡充」を掲げております。今回の契約締結により、中国市場における事業

を拡充するとともに、医療に携わる企業グループとして社会に貢献してまいります。

記

１．契約締結の趣旨

中国結腸直腸がん診療規範（2017年版）によると、2015年に新たに大腸がんと診断された患者

数は376,000人、死亡者数は191,000人となっており、さらに大腸がんの発生率、死亡率ともに増加

傾向にあります。大腸がんの早期発見・早期治療のためには、便潜血検査による大腸がん検診を

受診いただくことが重要となっております。

中国の総合医療メーカー、復星医薬グループの医学診断事業部門である復星長征は、中国全

土に体外診断薬の販売網を有しており、アルフレッサ ファーマは自社の便検査装置及び試薬製品

を中国市場で展開するため、復星長征の販売網を通じて中国の医療機関のお客様に幅広くアプロ

ーチすることが出来ると判断し、復星長征と契約を締結しました。

※１ 復紅康合医薬江蘇有限公司：復星医薬グループ51％、丸紅株式会社49％出資の合弁会社

2

２．契約概要

（１）契約内容

  アルフレッサ ファーマの便検査システムの復星長征への供給

（２）契約先

 上海復星長征医学科学有限公司

（３）契約締結日

 2019年 3月 26日

３．製品の特長

アルフレッサ ファーマの便検査装置「ヘモテクトNS-Prime」（国内製品名）は次の特長を持ち、専

用試薬製品とともに国内外の医療機関で使用されている実績があります。

・全自動かつ高速処理が可能であり、大量検査を行なう大規模検診に向いている

・１本の採便容器から、同時に複数の検査項目を測定することが可能である

・測定範囲を超える高濃度の便検体を自動希釈・再検査する機能がある

４．当事会社の概要

 （１）アルフレッサ ファーマ株式会社(2018年 3月 31日現在)

① 名 称 アルフレッサ ファーマ株式会社

② 所 在 地 大阪府大阪市中央区石町二丁目 2番 9号

③ 代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長 島田 浩一

④ 事 業 内 容 医薬品、診断薬、医療機器、医薬品原材料等の製造・輸

出入・販売

⑤ 資 本 金 1,000百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1939年 12月 24日

⑦ 純 資 産 22,945百万円

⑧ 総 資 産 36,528百万円

⑨ 大 株 主 お よ び

持 株 比 率

アルフレッサ ホールディングス株式会社 100％

 （２）上海復星長征医学科学有限公司（2018年 3月 31日現在）

① 名 称 上海復星長征医学科学有限公司

Shanghai Fosun Long March Medical Science Co., Ltd.

② 所 在 地 上海市宝山区城銀路 830号

③ 代表者の役職 ・氏名 董事長 張 躍建

④ 事 業 内 容 生化学試薬、免疫試薬、第Ⅱ類臨床検査分析装置、ラボ用

試薬及びバイアルの開発・製造・販売；診断製品の技術開

発、移転、コンサルティング及びサービス

⑤ 資 本 金 156,854千人民元（2,606百万円）※２

⑥ 設 立 年 月 日 1989年 2月 9日

3

⑦ 純 資 産 477,301.5千人民元（7,932百万円）※２

⑧ 総 資 産 736,181.9千人民元（12,235百万円）※２

⑨ 大 株 主 お よ び

持 株 比 率

上海復星医薬（集団）股份有限公司 100％

  ※２ 人民元は 2019年 3月 20日の為替レート（CNY＝16.62円）で計算しております。

５．今後の見通し

   現時点において、当面、連結業績への影響は軽微であると予想しています。

以 上

（参考画像）

便検査装置 「ヘモテクト NS-Prime」 （画像は国内販売製品）